1

平成 30年度 第 11回公立大学法人公立小松大学教育研究審議会 議事概要

日時 平成 31年 1月 16日（水）13時 30分～14時 45 分

場所 中央キャンパス 2階会議室

出席者 山本委員（議長）、横川委員、木村繁委員、北岡委員、真田委員、岩田委員、

木村春委員、酒井委員、德田委員、盛田委員

（オブザーバー参加：石田理事長）

陪席者 事務局長、総務課長、学生課長、総務課員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料 1 に基づき平成 30 年度第 10 回（12 月 12 日開催）教育研究審

議会議事概要の確認があり、意見等なく承認された。

 (2) 審議事項

① 公立小松大学憲章の制定について

議長より、資料 2 に基づき、顧問会、経営審議会の審議を経てまとめられた最

終案について説明があり、審議の結果異議なく承認された。

② 公立小松大学学生表彰要項の制定について

議長より、資料 3 に基づき、学生表彰要項について説明があった。委員より、

学業の優秀基準を「GPA3.0以上を目安とする」点について、GAPは学年ごと数値、

総合の数値、どちらで判断するのか確認があり、基本的には学年進行とともに総

合の GPAを採用するが、成績評価は学科の推薦にあたり柔軟な運用で対応してい

くことが確認された。審議の結果、別表第 5号の「その他前各号」を「その他前

3号」に修正することとし、承認された。

③ きずな合宿について

議長より、資料 4 に基づき、平成 31 年度新入生教育の一環として、学部ごと

に 4月から 5月の大型連休の直前・冒頭に開催するきずな合宿について説明があ

った。盛田委員より、実施の効果をしっかりと把握すべきとの意見があり、議長

からは学生と学生、学生と教員、学生と大学をつなぐ意義について補足説明があ

った。審議の結果、プログラムの内容等詳細はさらに検討することし、原案どお

り承認された。

2

(3) 報告事項

① 特別入試（一般推薦入試）の出願状況について

横川委員より、資料 5に基づき、一般推薦入試の出願状況について報告がなさ

れた。

② 出張オープンキャンパス：2018年度実績と 2019年度開講予定

横川委員及び酒井委員より、資料 6 に基づき、大学コンソーシアム石川の出張

オープンキャンパスの今年度実績と、来年度の開講講座数について報告がなされ

た。

③ JR小松駅東口広場の大型バス乗り場の変更について

総務課長より、資料 7に基づき、新幹線駅舎の建設に伴い JR小松駅東口広場の

各種バス乗り場がこまつＡＺスクエア横に変更となるとの説明を 12 月に市から

受けたことが報告された。盛田委員より、ＪＲ利用者の利便性の観点からも、市

に対しては、バス乗り場をアズスクエア横に恒久的に設置するのではなく、駅に

隣接した形を要望すべきとの意見があった。また、総務課長から、職員駐車場と

して利用している小松駅南口市営駐車場の一部がワンルームマンションの建設用

地となることから、駐車場入口が変更になることも併せて市から説明を受けたこ

とが報告された。

    次回開催予定

第 12回（臨時）教育研究審議会 日時：平成 31年 2月 8日（金）10時～

第 13回教育研究審議会 日時：平成 31年 2月 13日（水）13時 30分～